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La Chorrera, 31 de mayo de 2023
DRPO-DIREC-SEIA-NE-630-2023

Sefior

ALFREDO ALEMAN

Representante Legal

Proyecto “Estacion M6vil de Concreto Seaside”

1 S. D.

Sefior Aleman:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1, PROYECTO: “ESTACION MOVIL DE CONCRETO”, ubicado en el
corregimiento de Punta Chame, distrito de Chame, provincia de Panama Oeste, ingresado el
30 de marzo de 2023, para su evaluacién por la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente de Panaméa Oeste, deseamos expresarle que luego de evaluar el
Estudio de Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

1. Dentro del EsIA, en el punto 5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia, aguas
servidas, vias de acceso, transporte publico, otros). Se menciona: “Agua: Para dotar de
Jorma provisional y permanente de agua al proyecto, el promotor estard conectado al sistema
de abastecimiento o suministro de agua potable del IDAAN, mediante conexion a la linea de
agua potable que surte el proyecto de Playa Caracol. Para el llenado del tanque de reserva de
agua de 5000 gal, se contard con un proveedor externo que supla mediante tanque cisterna de
agua. El agua utilizada para la mezcla de concreto serd potable, estard limpia y libre de
cantidades perjudiciales de aceites... ”. Por lo antes descrito, se solicita:
1.1 Presentar la certificacién de interconexion para el abastecimiento de agua potable otorgada
por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN).
1.2 Dé donde serd extraida el agua potable para llenar el tanque de reserva de agua de 5,000
galones. Aportar permiso y/o autorizaciones sea el caso.

2. Dentro del EsIA, en el punto 5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia, aguas
servidas, vias de acceso, transporte piiblico, otros). Se menciona: Aguas servidas: “...no se
permitird realizar la limpieza de ningin equipo, mixer que fransporten concreto, piezas o
maquinarias en las dreas donde se realice el proyecto...”” ... Se espera que se establezca un
sitio adecuado en el drea del proyecto Playa Caracol Seaside para hacer respectivos lavados
de los sobrantes de las tulas, y que estos desperdicios sean retirados por un proveedor
autorizado”. Por lo tanto:

2.1 Aclarar el manejo que se le daré a los desechos provenientes de la limpieza de equipos,

piezas o maquinarias utilizadas y dénde sera depositado una vez limpiados los camiones de
concreto.

3. Aportar copia de la Resolucién DGOMI-PTM No. 11 del 22 de agosto de 2013, la cual
autoriza permiso de tala de manglar para una superficie de 5 hectéreas.

Por lo anterior expuesto se le brinda periodo no mayor de quince (15) dias habiles, posterior a
la notificacion de la misma para que nos aporte la informacién complementaria necesaria a las
observaciones realizadas, en caso dado que la informacién suministrada no sea acorde y
conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se presenta en
forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procedera a rechazar el Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009).
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PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, S.A.

RUC: 155706141-2-2021 DV 25

Panama, 01 de junio de 2023

Ingeniera

Yolany Castro

Directora Regional Encargada de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE.

Ciudad. -

Respetada Ingeniera Castro:

Por este medio, yo Alfredo Aleman con cédula de identidad personal N°8-466-108,
en calidad de apoderado legal de la sociedad PLAYA CARACOL DEVELOPMENT
GROUP, S.A. me notifico por escrito del contenido de la nota de ampliacién
N°DRPO-DIREC-SEIA-NE-630-2023, correspondiente al Estudio de Impacto
Ambiental categoria | del proyecto denominado PLANTA MOVIL DE CONCRETO
SEASIDE.

Adicionalmente autorizo a la Lcda. Rita Chang Marin, portadora de la cédula N°6-

700-1544 para que en mi nombre y representacion retire dicha nota.
Sin otro particular, nos suscribimos,

Atentamente,

PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, S.A. /' “..f'___

por |L ueduls

f uj

Alfredo P. Aléman =

Apoderado Legal

Paitilla, Calle 56 A Este — Edificio Grupo LLos Pueblos
Teléfono (507) 207-8888 / Fax (507) 207-8805
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PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, S.A.

——— RUC: 155706141-2-2021 DV 25

Panama,. 16 de junio de 2023

\
R

e

Ingeniera

Yolany Castro

Directora Regional De Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE
Ciudad.-

REF: DRPO-DIREC-SEIA-NE-378-2023

Respetada Ingeniera Castro:

Ante todo reciba cordiales saludos, y deseos de éxitos en sus funciones. Por este medio,
remito a su Despacho, las respuestas a la primera ampliacién de informacion solicitada a

nuestra empresa, referente al Estudio de Impacto Ambiental Cat | del Proyecto ESTACION
MOVIL DE CONCRETO SEASIDE que se encuentra actualmente en evaluacion.

Adjuntamos documento original, copia, y dos (2) CD’s de archivo digital con las respuestas
a la misma.

Sin otro particular por el momento, nos suscribimos,
Atentamente,

PLAYA CARACOL DEVELOPMENT GROUP, S.A.

ALFREDO ALEMAN
APODERADO LEGAL

' Paitilla, Calle 56 A Este — Edificio Grupo Los Pueblos
I)O" 3 Teléfono (507) 207-8888 / Fax (507) 207-8805
7
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RESPUESTA A AMPLIACION DE INFORMACION SOLICITADA MEDIANTE
OFICIO No DRPO-DIREC-SEIA-NE-630-2023 del 31 de mayo de 2023.

Estudio de Impacto Ambiental Cat |

PROYECTO:
ESTACION MOVIL DE CONCRETO SEASIDE

UBICACION:

CORREGIMIENTO DE PUNTA CHAME, DISTRITO DE CHAME, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE

PROMOTOR:
PLAYA CARACOL DEVELOMENT GROUP, S.A .

PANAMA, JUNIO DE 2023.



Pregunta No. 1: Dentro del EslA, en el punto 5.6.1 Necesidades de servicios
basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte
publico, otros). Se menciona: "Agua: Para dotar de forma provisional y
permanente de agua al proyecto, el promotor estaré conectado al sistema de
abastecimiento o suministro de agua potable del IDAAN, mediante conexion
a la linea de agua potable que surte el proyecto de Playa Caracol. Para el
llenado del tanque de reserva de agua de 5000 gal, se contara con un proveedor
externo que supla mediante tanque cisterna de agua. El agua utilizada para
la mezcla de concreto serd potable, estara limpia y libre de cantidades
pepudiciales de aceites ... " Por lo antes descrito, se solicita:

1.1 Presentar la certificacién de interconexién para el abastecimiento de agua
potable otorgada por el Instituto de Acueductos y Alcantarillado nacionales (IDAAN)

Respuesta: Se aclara que no se cuenta con certificacion por parte del IDAAN, ya
que esta entidad no provee servicio hasta el area de Punta Chame, por lo cual se
informa que la provisién de agua hasta el momento se hara desde el proyecto
INSTALACION DE AGUA POTABLE EN PLAYA CARACOL, (que actualmente
abastece al proyect'o Playa Caracol 2da Etapa), y que cuenta con un Estudio de
Impacto Ambiental Cat | aprobado mediante la Resolucion No. IA-051-2016 del 11
de abril de 2016, _"cuyo Representante Legal de la empresa promotora PLAYA
ESCONDIDA BEACH FRONT, S.A concedi6 su autorizacién para que la provisién

provenga de este proyecto. Estos documentos de sustento se aportan en las
siguientes paginas.

Valga sefialar que este proyecto de la Estacion Movil de Concreto sera de caracter
temporal.- - -

-

1.2 De donde seréa extraida el agua potable para rellenar el tanque de reserva de

agua de 5, 000 galones. Aportar permiso y/o autorizaciones sea el caso.

Respuesta: Tal como se ha manifestado en la respuesta anterior, la provision de

agua, se obtendra mediante el Proyecto INSTALACION DE AGUA POTABLE EN

PLAYA CARACOL,! cuyas generales se aportan la respuesta anterior, y el tanque

de reserva que se menciona en el estudio con capacidad para 5,000 galones sera

rellenado con esta agua, y como otra fuente alternativa mediante carros cisternas
I
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debidamente acreditados y que cuenten con todos las aprobaciones necesarias

ante el Ministerio de Ambiente y otras entidades inherentes a este servicio.

Ver en las paginas siguientes la Resolucion de aprobacién del EslA y nota de
autorizacion de suministro de agua debidamente autenticada en Notaria, asi como
demas documentosde sustento (la copia de cédula autenticada del Representante
Legal se encuentra en el expediente del Estudio presentado ya que se trata del
mismo Apoderado Llegal).

[
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCIONNo. __ /A - 0%/ 20/
: De__j _de obad de 2016

Por la cual se aprucba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 11, correspondiente al proyecto
denominado INSTALACION DE AGUA POTABLE EN PLAYA CARACOL, cuyo
promotor es la sociedad PLAYA ESCONDIDA BEACH FRONT, S.A.

La suscrita Ministra de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que la sociedad PLAYA ESCONDIDA BEACH FRONT, S.A., registrada a Folio 758251 segim
certificacion del Registro Piiblico, cuyo Representante legal es el sefior JUAN CARLOS TAPIA
RODRIGUEZ, var6n,/mayor de edad, panamefio, portador de la cédula de identidad personal No.
8-187-844, se propone realizar el proyecto denominado “INSTALACION DE AGUA
POTABLE EN PLAYA CARACOL”;

Que en virtud de lo antedicho, ¢l dia 12 de junio de 2015, In sociedad PLAYA ESCONDIDA
BEACH FRONT, S.A., solicit6 al Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE) la evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, categorin 11, elaborado bajo la responsabilidad de CECILIO
CAMANO JIMENEZ y YANIXA ASPRILLA, personas naturales inscritas en el Registro de’
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-008-
2011 y IRE€-056-2002; respectivamente;

Que, de acuerdo al Estudio de Impacto Ambiental presentado, el proyecto consiste en la instalacién
de agua potable en Playa Caracol, inicia con ¢l alineamiento ¢ instalacién de la tuberia de agua
de los pozos existentes hasta ¢l proyecto Playa Caracol, a desarrollarse especificamente sobre la
servidumbre (lateral al camino de tierra existente margen derecha) que va desde los linderos de
los terrenos de la universidad tecnolégica (adyacente a la entrada al proyeeto Plava Caracol),
hasta las faldas del Cerro Chame de aproximadamente 7.42 Km de longitud. Con coordenadas de
ubicacién UTM: 946702N, 628693E; 946888N, 629068E; 947105N, 629479E; 947200N,
629853E; 947534N, 630574E; 94761 1N, 63083GE; 948128N, 632123F; 948704N, 633204E:
Garita (948165.34N, 633334.76E); localizado en ¢l cotregimiento del Libano-Punta Chame,
distrito de Chame, provincia de Panama Oeste,

Que mediante Proveido DIEORA-087-1806-15, dcl 18 de junio de 2015, la Direccién de
Evaluacién y Ordenamiento Ambiental del Ministerio de Ambiente, admite la solicitud de
evaluacién y ordené el inicio de la fase de evaluacién y andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria II, del proyecto denominado INSTALACION DE AGUA POTABLE EN
PLAYA CARACOL;

Que como parte del proceso de evaluacién ambiental, se solicité opinién a la Direccién Regional
del Ministerio de Ambiente de Panami Oeste, al Departamento de Geomitica de la Direccion de
Administracién de Sistemas de Informacién Ambiental, a la Direccién de Areas Protegidas v
Vida Silvéstre, todes del Ministerio de Ambiente, y a las Unidades Ambientales Sectoriales
(UAS) de: Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), Instituto Nacional de
Cultura (INAC), Autoridad de los Servicios Publicos (ASEP), Ministerio de Salud (MINSA),
Sistema Nacional de Proteccidn Civil (SINAPROC), Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN), 'Ministerio de Obras Péblicas (MOP). En consecuencia, el IDAAN y el
MOP, indicaron que né tienen observaciones al Estudio; mientras que MIVIOT, INAC, MINSA,
remitieron su respuesta fuera de tiempo, en tanto ASEP y SINAPROC no remitieron respuesta’
por lo que, atendiendo al articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, se entiende que no
presentan objecién;
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Que DIEORA baséndose en los comentarios recibidos por las instancias de DASIAM y DAPVS,
ambas del Ministerio de Ambiente, solicité al promotor a través de Nota No. DIEORA-DEIA-AC-
0256-2112-15, recibida ¢l 29 de diciembre de 2015, que presentard las coordenadas de la
instalacién de la tuberia de agua potable del tramo faltante hasta el proyecto Playa Caracol, quien
presentd oportunamente la informacién solicitada, mediante Nota s/n recibida el 30 de diciembre de
2015; :

Que DIEORA mediante Memorando DEIA-1006-3012-15, solicité a la Direccién de Areas
Protegidas,y Vida Silvestre (DAPVS), la aclaracion de si el proyecto requerfa la viabilidad por
identificarse que parte de la tuberia a instalar para llevar agua potable al proyecto, se localizaba en la
servidumbre la cual se encuentra dentro del Sistema Nacional de Areas Protegidas (drea de Uso
Miiltiple de Chame). A lo que la Direcci6n contesté mediante Memorando DAPVS-0094-2016, que
si era necesario contar con la viabilidad del proyecto y sefiald los requisitos que el promotor debia
prescntar;

Que DAPVS mediante Nota DAPVS-0335-2016, informa a la sociedad PLAYA ESCONDIDA
BEACH FRONT, S.A., que habiéndose cumplido con el debido proceso de evaluacién de la
solicitud, la Direccion otorga la viabilidad al proyecto en mencion;

Que DASTAM mediante Memorando No. 118 A-16, realiza correccién del Memo No. 118-16, e
informa que de acuerdo con los datos presentados (DATUM WGS-84 y NAD-27), se genera un
alineamiento de aproximadamente 4.95 km de los cuales 1.39 km, se ubican dentro del SINAP-
AUM Bahia de Chame, el Plan de Manejo no cubre el sector, se ubica en la Cuenca 138, rio entre ¢l
Antén y el Caimito. El alineamiento del DEIA-0463-2306, es de aproximadamente 7.53 km de los
cuales aproximadamente 1.61 km se ubican dentro del SINAP-AUM Bahia de Chame. El
alineamiento de la inspecti6n es de aproximadamente 1.92 km;

Que en cumplimiento de los articulos 33 y 35 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, el
promotor entregé mediante notas s/n del 13 y 22 de julio de 2015, la constancia del extracto del
aviso publicado en los Clasificados de la Estrella y El Siglo, los dias 9 y 10 de julio, y de la
publicacion del Edicto fijado en la Alcaldia del distrito de Chame, para la consulta publica del
referido estudio, sin embargo, no fueron recibidos comentarios durante dicho periodo; ,
Que luego de la evaluacién integral e interinstitucional del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I1, correspondiente a el proyecto denominado “INSTALACION DE AGUA POTABLE
EN PLAYA CARACOL” la Direccién de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental del Ministerio
de Ambiente, mediante Informe Técnico recomienda su aprobaci6n, fundamentindose en que el
mencionado Estudio cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009, moedificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011, Decreto Ejecutivo, No. 975 de 23 de agosto de 2011, y el Estudio en su Plan de Manejo
Ambiental propone medidas de mitigacién y prevencién apropiadas;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad del estado en materia de proteccién, conservacién, preservacién y restauracién del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional del Ambiente;

Que ¢l Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por ¢l Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011 y por el Decreto Ejecutivo No. 9755 de 23 de agosto de 2012,
establece las disposiciones por las cuales se regiré el proceso de evaluacién de impacto ambiental de
acuerdo a lo provisto en la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Ia
Reptiblica de Panam; | f
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RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR cl Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, correspondiente al
proyecto denominado INSTALACION DE AGUA POTABLE EN PLAYA CARACOL cuyo
PROMOTOR es la sociedad PLAYA ESCONDIDA BEACH FRONT, S.A., con todas las
medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental, con la informacion
complementaria aceptada mediante el proceso de evaluacion, el informe técnico respectivo y la
presente resolucidn, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR a PLAYA ESCONDIDA BEACH FRONT, S.A., PROMOTOR del
proyecto denominado “INSTALACION DE AGUA POTABLE EN PLAYA CARACOL”,
que deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, cl
cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.
b

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto denominado “INSTALACION DE
AGUA POTABLE EN PLAYA CARACOL™, que esta resolucion no constituye una excepcion
para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente,

Articalo 4. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto denominado “INSTALACION DE
AGUA POTABLE EN PLAYA CARACOL” que en adicién a las medidas de mitigacién y
compensacién contenipladas en el Estudio de Impacto Ambiental, tendri que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la
Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003, para lo que contari con treinta
(30) dias hébiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama
Oeste establezea el monto a cancelar.

c. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier
objeto de valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescale.

d. Cohtar previo inicio de obras, con los permisos correspondientes al uso de servidumbre
por el MIVIOT.

¢. Proteger y mantener el ecosistema de manglar, que limita con el proyecto, de acuerdo a lo
establecido por Resuelto N° ARAP-01-2008 “Por medio del cual se establecen todas las
dreas de humedales marino-costeros, particularmente los manglares de la Repiblica de
Panamd como zonas especiales de manejo marino-costero y se dictan otras mdidas

|
f. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, cada
seis (6) meses, contados a partir de la notificacién de la presente resolucién
administrativa, durante la construccién y la etapa operativa del proyecto, un informe
sohyre la implementacion de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y
tres (3) copias en formato digital (Cd). Este informe deberd ser elaborado por un
profesional idéneo e independiente al PROMOTOR del Proyecto.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto denominado INSTALACION DE
AGUA POTABLE EN PLAYA CARACOL, que deberd presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier'modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa
la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No 123 de 14
de agosto de 2009,

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto denominado INSTALACION DE
AGUA POTABLE EN PLAYA CARACOL que si durante las etapas de construccién o de
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operacién del proyecto, decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberd
comunicar por eserito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30) dias hébiles antes de

la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan de Recuperacién Ambiental y de
Abandono.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto denomipado “INSTALACION DE
AGUA POTABLE EN PLAYA CARACOL” que si durante la fase de desarrollo, construccion
y operacion del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se procedera con la
investigacién y sancién que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias,

Articulo 8. ADVERTIR que la presente resolucion tendré vigencia de dos (2) afios para el inicio
de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacién de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR a la sociedad PLAYA ESCONDIDA BEACH FRONT, S.A., que

contra la presente resolucion, podrd interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Ley 41 de 1 de julio de 1998;
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155
de 5 de agosto de 201 y Decreto Ejecutivo No. 975 de del 23 de agosto de 2012 y demds normas
concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panamd, a los A Gl (Il ) dias, del mes de
GLA{Q , del afio dos mil dieciséis (2016).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

BIEORA -
L AL Y RDEMAMENTD

o B BVALACL N Y

DIRFCE p

AT J

L. PIMENTEL
Dirgetor de Evaluacién y
Ordenamiento Ambiental.

WINISTERIO DE AMBIENTE
a! DIRECCIDN DE EVALUACION

Hoy 9& ’u_. Qéaril de 20

mm_‘z;f.!i_(__da?r :
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del drea del Proyecto .
Al establecer el letrero en ¢l drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parémetros:
1. Utilizard limina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
2, El Ietrero deper4 ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
3‘. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.
4. El nivel superior del tablero, se colocaré a ocho (8) pies del suelo.
5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de dismetro.
6. El acabado del letrero seré de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo,
- v Bl color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.
f

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,

deberén ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguientc manera: H

Primer Plano: “INSTALACION DE AGUA POPTABLE EN PLAYA
CARACOL”
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.
Tercer Plano: PROMOTOR: PLAYA ESCONDIDA BEACH FRONT, S.A.
Cuarto Plano; AREA: 742 KM
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIiA 1
. APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCIO A-nci- 201, DE
2! bas (3 DE 2016.
Recibido por: 3 ' e
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PLAYA ESCONDIDA BEACH FRONT, S.A.

RUC 2109451-1-758251 DV 04

Panama, 23 de junio 2023

Sefores
MINISTERIO MI AMBIENTE
Ciudad.-

Respetados Sefiores:

Quien subscribe, Alfredo Aleman, ciudadano panamefio, mayor de edad, con cédula de
identidad personal N°8-466-108, actuando en mi condicion de apoderado legal de la
sociedad PLAYA ESCONDIDA BEACH FRONT, S.A., sociedad anénima constituida de
acuerdo con las leyes de la Republica de Panamé e inscrita bajo el folio N°758251, y
promotor del proyecto “PLAYA CARACOL 2da Etapa” amparada bajo resolucion 1A 022-
2015 del 13 de marzo de 2015, otorgo el visto bueno al proyecto “PLANTA MOVIL DE
CONCRETO SEASIDE”, para utilizar un area dentro de este proyecto para realizar los
respectivos lavados de los sobrantes de las tulas de los camiones, y luego sean retirados
por un proveedor autorizado como caliche (desecho de construccién). Ademas, del uso de
provision de agua proveniente de la tuberia de agua potable, que se encuentra instalada en
el proyecto de Playa Caracol, el cual esta amparado bajo 1a Resolucién 1A-051-2016 de 11
de abril de 2016 del proyecto denominado “Instalacién de agua potable en Playa
Caracol”. Esto con la finalidad de darle continuidad a los tramites de evaluacion y
aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | “PLANTA MOVIL DE
CONCRETO SEASIDE”, elaborado por la sociedad anénima PLAYA CARACOL
DEVELOPMENT GROUP, S.A,, registrada en el folio N°155706141 de la seccidn mercantil
del registro publico.

Agradeciendo de antemano su atencion,
Yo. Alexander Valencia Moreno. Notanc Undécimo del Cireuito
de Panama, con cédula de identicad No 5-703-6U2
CERTIFICO
Atentamente Que hemos colejado la(s) firma(s) ariaricr(es] con la(s} que
aparece(n) en la(s) capia(s) de |a(s) gadulals) yio Fasaporteys)
del (de los) firmanle(g) y H HUBSIT i

PLAYA ESCONDIDA BEACH FRONT, $.Au o ) v

SENCADE &
o = A, P

Alfredo P. Aleméan
Apoderado Legal

PaitiIla,&h@_fﬁﬁ%_ﬁsié-_—:Edificio Grupo Los Pueblos
Teléfono (507)-207-8888 / Fax (507) 207-8805




Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2023.04.27 19:07:29 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
172434/2023 (0) DE FECHA 04/27/2023

QUE LA SOCIEDAD

PLAYA ESCONDIDA BEACH FRONT, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N¢ 758251 (S) DESDE EL JUEVES, 19 DE ENERO DE 2012
- QUE LA SOCIEDAD SE ENC‘JENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

i
SUSCRIPTOR: CARMEN FRANA
SUSCRIPTOR: JULIANA DE CACERES '

DIRECTOR / PRESIDENTE: RAUL SANTIAGO TAPIA RODRIGUEZ
DIRECTOR / TESORERO: RAUL SANTIAGO TAPIA TORRES
DIRECTOR / SECRETARIO: ANABELLE HERRERA

. AGENTE RESIDENTE: ORDONEZ CHEA & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE TIENE LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD CON TODOS LOS PODERES EN SU
AUSENCIA EL SECRETARIO Y EN AUSENCIA DE ESTE EL TESORERO

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
T TITT TS STstSTiss me warcesImMTAC 200 ACCIANEC COMIINES SIN VAL OR




Pregunta No. 2: Dentro del EslA, en el punto 5.6.1 Necesidades de servicios
basicos (agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte
publico, otros). Se menciona: Aguas servidas: ... no se permitira realizar
la limpieza de ningun equipo, mixer que transporten concreto, piezas o
maquinarias en las areas donde se realice el proyecto ... ""... Se espera que
se establezca un sitio adecuado en el area del proyecto Playa Caracol
Seaside para hacer respectivos lavados de los sobrantes de las tulas, y

que estos desperdicios sean retirados por un proveedor autorizado™ Por
lo tanto:

2.1. ;Aclarar el manejo que se le dara a los desechos provenientes de la limpieza
de equipos, piezas' o maquinarias utilizadas y donde seré depositado una vez

limpiados los camiones de concreto?

Respuesta: Como se mencioné en el estudio, dentro del proyecto no se contara
con un area para el lavado de equipos, ya que se asignara un sitio dentro del
poligono del proyecto PLAYA CARACOL 2da ETAPA que cuenta con un EslA Cat.
Il aprobado mediante la Resolucién DIEORA 1A-022-2015 de 13 de marzo de
2015 que se encuentra adyacente, y cuyo Promotor es la empresa PLAYA
ESCONDIDA BEACH FRONT, S.A. en donde se contara con un area temporal para
que se realicen los lavados, los cuales posteriormente seran retirados por un
proveedor autorizado, como caliche (desperdicio de construccién). Para esta
actividad que sera de caracter temporal, el Representante Legal concedié su
autorizacion mediante una carta debidamente autenticada, que se aporté en la

pregunta anterior.

Ver Resolucioén a continuacion:
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J Repiiblica de Panama
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
RESOLUCION DIEORA H-g22-20,c

De /2 de__ pman :IJ de 2015.

Por lo cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, correspondiente al proyecto
denominado PLAYA CARACOL 2da. ETAPA, cuyo promotor es PLAYA ESCONDIDA
BEACH FRONT, S. A.

La suscrita Administradora General de la Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), en uso de sus
facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que PLAYA ESCONDIDA BEACH FRONT, S, A., persona juridica que segin certificacion
expedida por el Registro Piblico aparece inscrita en la ficha 758251, documento 2109451, cuyo
representante legal lo es el seffor JUAN CARLOS TAPIA RODRIGUEZ, varon, panameifio,
portador de la cédula de identidad personal No. 8-187-844, se propone tealizar un proyecto
denominado PLAYA CARACOL 2da. ETAPA.

Que en virtud de lo antedicho, el dfa 16 de mayo de 2014, la sociedad PLAYA ESCONDIDA
BEACH FRONT, S. A., a través de su represemtante legal, presenté el Estudio de Impacto
Ambiental, categorfa II, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ambientales René
Chang Marin, Fernando Cérdenas y Alexis Batista, personas naturales, inscritas en el Registro de
Consultores Ambientales que Ileva la Autoridad Nacional del Ambiente, mediante las
resoluciones: IAR-075 - 2001; IRC — 005 — 06 ¢ IRC - 068 - 09, respectivamente.

Que segin la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el Proyecto objeto del aludido Estudio de Impacto Ambiental, consiste en un
complejo residencial de playa a desarrollarse en un poligono de terreno de veintinueve hectireas
mas mil doscientos cincuenta y seis metros cuadrados con setenta y cinco decimetros cuadrados, (29
Has. + 1,256.75 m2), se pretende desarrollar en dos etapas y sus diferentes fases. Primeramente se
contempla_construif sus sistemas viales, sanitarios; con varias plantas de tratamiento de aguas
residuales que desembocarfan al estero de Chame; sistema eléctrico y pluvial; tuberia dc agua
potsble. Luego se seguiria con una seric de construcciones residenciales y comerciales que
comprenden aproximadamente mil trescientas veintidés (1,322) unidades de viviendas entre
residenciales unifamiliares y treinta y dos (32) edificios de diferentes tamafios, tipos y metrajes. En
estos complejos se incluyen piscinas (unas 70 aproximadamente); club deportivo con gimnasio;
cancha de tenis; canchas de futbol y baloncesto; beach club con bohios; 4reas verdes con juegos
para nifios; dreas de uso comercial para tiendas de conveniencia, restaurantes, garitas de seguridad
con porteros veinticuatro (24) horas. Todo ello sc desarrollaria en la finca No. 84550, inscrita al
rollo 633 documento 1, cédigo de ubicacién 8301; ubicada en el sitio conocido como Quind{o al sur
del corregimiento de Punta Chame, distrito de Chame, provincia de Panama.

Que mediante PROVEIDO DIEORA-093 — 2005 — 2014, del 20 de mayo de 2014, visible a
fojas 24 y 25 del expediente administrativo correspondiente, l]a ANAM admite a la fase de
evaluacién y anélisis el Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, del proyecto denominado
PLAYA CARACOL 2da. ETAPA) vy, en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agostoide 2011, se surti6 el proceso de evaluacién del referido Estudio de Impacto
Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente.
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Que como parte del proceso de evaluacién ambiental y considerando lo establecido al respecto
en el precitado Decreto Ejecutivo, se remiti6 el referido Estudio de Impacto Ambiental a las
Unidades Ambientales Sectoriales, UAS, perlinentes para su consideracién, asi como a la
Administracién Regional de ANAM Panamf-Oeste, y se presentaron interrogantes y
cuestionamientos asi Icomo opiniones y sugerencias formuladas por las respectivas UAS.

Que luego de la evaluacién integral e interinstitucional del Estudio de Impacto Ambiental,
categorie II, correspondiente a un proyecto denominadoPLAYA CARACOL 2da. ETAPA | la
Direccién de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental de la ANAM, mediante Informe Técnico,
que consta en el expediente correspondiente y que forma parte integral de la presente resolucién,
recomienda su aprobacién, fundamentindose en que el mencionado Estudio cumple los
requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto d¢ 2009.

Dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Administradora General, de la Autoridad
Nacional del Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
deriominado PLAYA CARACOL 2da, ETAPA, cuyo PROMOTOR es la sociedad PLAYA
ESCONDIDA BEACH FRONT, S. A., con todas las medidas contempladas en el referido Estudio
las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Artfculo 2. EL PROMOTOR del proyecto denominado PLAYA CARACOL 2da. ETAPA,
deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo, el
cumplimiento de la presente Resolucién Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. Advertir a EL. PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucién no constituye una
excepeién para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articalo 4. En adicifn a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental, EL
PROMOTOR del Proyecto, tendré que:

a. Colocar, dentro del &rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el Icontenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo aprueba

b. Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica segim lo establecido por la
Resolucién No. AG. — 0235 — 2003 de 12 de junio de 2003, por lo que contara con (30)
treinta dias hibiles, una vez la Administracién Regional de ANAM en Panama Qeste le dé
a conocer el monto a cancelar. Este pago solo se hara en las parcelas del proyecto compuesta
por el bosque natural y su regeneracién que el promotor considere talar.

c. El promotor del proyecto y sus subcontratistas que demanden uso de agua en los rios y
quebradas a lo largo del proyecto, deberén presentar previo inicio de la fase de construccion
la Concesién de Uso de Agua respectiva emitida por las entidades correspondientes
(Direccién de Gestién Integrada de Cuencas Hidrograficas de ANAM).

d. El promotor del proyecto verificaran que al momento de desarrollar la obra o proyecto no
afectardn las diversas fuentes hidricas a lo largo del proyecto propuesto como se detalla en
el Estudio de Impacto Ambiental que se le aprueba.

AUTORIDAD NACIQNAL DEL AMBIENTE
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¢. Previo inicio de tonstrucci6n, EL PROMOTOR deberé contar con todos los permisos y las
aprobaciones del disefio, céloulos necesarios del proyecto, por parte de las autoridades
competentes.

f. El promotor est obligado a coordinar con la Direccién de Gestién Integrada de Cuencas
Hidrogréficas previo inicio de ejecucién en campo del proyecto, 1a implementacion del Plan
de Reforestacién y Arborizacién de acuerdo a lo sefialado en la Resolucién No. AG — 0151
—~ 2000, ante la ANAM responsabilizindose en darle su debido mantenimiento a la
plantacién en un perfodo no menor de cinco (5) aflos, sin fines de aprovechamiento. Esto

 aplica para el caso de las éreas que se tengan que compensar.

g. El promotor se obliga a gestionar todo lo concerniente a la extraccién de agua subterrénea
de conformidad a la Resolucién AG — 365 del 24 de julio de 2,012 y la Resolucién AG —
0145 — 2004, de 7 de mayo de 2004. Asi mismo la utilizacién del agua para el consumo
humano deberé cumplir con los Reglamentos Técnicos: DGNT — COPANIT 23 — 395 — 99;
DGNT — COPANIT 21 — 393 — 99, Calidad de Agua, toma de muestm y DGNT —
COPANIT 22 - 394 — 99, Calidad de Agua, toma de muestra para an4lisis biolégico.

h. El promotor deberd cumplir con la Ley 2 del 7 de enero de 2,006, especialmente lo
relacionada con l]a servidumbre de playa.

)

i. El promotor estd obligado a cumplir y organizar el continuo cumplimienito del Reglamento
Técnico DGNT ~ COPANIT - 35 — 2000 para las Plantas de Tratamientos de Aguas
Residuales que se construyan dentro del proyecto, Asi mismo el cumplimiento de la
Resolucién AG — 0466 — 2002,

j. El promotor pr%entma ante la comrespondiente Administracién Regional de ANAM

Panamé Oestes, cada seis (6) meses y durante la vida util del proyecto, un informe sobre la

' implementaciénide las medidas de prevencién y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el

Estudio de Impacto Ambiental, y en esta Resolucién. Este informe se presenta en tres (3)

ejemplares impresos anexando una copia digital y debe ser elaborado por un profesional
id6neo e independiente de EL PROMOTOR del Proyecto.

k. Reportar de inmediato al Institito Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

1. Coordinar con la Administracién Regional de ANAM — Panam4 Oeste, previo inicio de
gjecucién del proyecto, la implementacion del Plan de Rescate y Reubicacién de Flora y
Fauna Silvestre segn la Resolucién AG — 0292 - 2008, e incluir los resultados en el
correspondiente informe de seguimiento.

m. Presentar ante h ANAM, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o
medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, con el
fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de operacién del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar ]a obra, deberd comunicar por escrito a la Autoridad Nacional
del Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo, construccién y
operacion del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se procedera con la investigacién

AUTORIDAD NACI AI.. DEL ﬁMIll.'EN‘I’I:
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ysanménqmoonespopda,conﬁo:mca]alzyﬂ de 1 de julio de 1998, susreglamemosynonnas
complementaries,

Articulo 7. La presente Resolucién Ambiental empezard a regir a partir de su ¢jecutoria y tendré
vigencia de dos (2) afios contados a partir de la notificacién de la misma,

Articulo 8. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, el representante legal de la sociedad PLAYA ESCONDIDA BEACH

FRONT, S. A., pod:a interponer Recurso de Reconsideracién, dentro del plazo de cinco (5) dias
hdbiles contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de

14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011; y demés
narmas concardantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panami, a los _ ~ ZE(Q; (/3 ) diss, del mes de
, del afio dos mil quince (2015).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
! -

Ordenamiento Ambiental

i /
— — e — - - i

Autoridad Naclanal dal Amble:
] Direcclén de Evaluaclén e
. Hoy Lo _do, Julie) g4 2psc”

shandolas__7 * 27 dala .
2 A i -
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que deberd colocarse dentro del srea del Proyecto

Al establecer el letrero en el &rea del proyecto, el promotor curnplird con los siguientes pardmetros:
L. Utilizars lmina dalvanizada, calibre 16, de 6 pics x 3 pics,

2. El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 220 metros,

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén,

4. El nivel superior del tablero, se colocar a ocho (8) pies del suelo.

5., Colgario endos () tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. Elambadoddle&msaﬁdedos@)ooloms,asabecvcxﬂeyamaﬁno.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras,
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamatio.
7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:
Primer Plano: PROYECTO: PLAYA CARACOL 2DA. ETAPA
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
Tercer Plano; PROMOTOR: PLAYA ESCONDIDA BEACH FRONT, S. A..
Cuarto Plano: AREA:29 HAS, +1,256.75 m?
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 11
APROBADO POR LA AUTORIDAD NACIONAL DEL
AMBIENTE,  ANAM, MEDIANTE RESOLUCION
No. A-22-20/5 DE /3 DE AL DE
2015, =

]ﬂ\-m:l_ Kam 4k

Nombre y apellidos Firma )
(en letra de molde)
8-430 -39} \6(afis
N° de Cédula de P, Fecha '

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
RESOLUCION N‘,@ -5922 s ) =
FECHA __ /32 AJES
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|

Pregunfa No. 3:

Aportar copia de la Resolucion DGMI-PTM No. 11 del 22 de agosto de 2013, la cual
autoriza permiso de tala de manglar para una superficie de 5 ha.

Respuesta:

A continuacién se aporta la Resolucion DGOMI-PTM No. 11 del 22 de agosto de
2013 que otorga Permiso de Tala de 5.0 Has de Manglar para la construccion del
Proyecto PLAYA ESCONDIDA RESORT & MARINALTD, S.A., y recibo de pago por

servicios. '
1
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REPUBLICA DE PANAMA -
AUTORIDAD DE LOS RECURSOS Acuhncog‘.ngpmgl‘l{
RESOLUCION DGOML-PTM N°11 DEL 22 DE AGOSTO,DE 2013
(POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE-TALA DE 50

HECTAREAS DE MANGLAR, UBICADOS EN EL DISTRITO' DE CHAME,
CORREGIMIENTO DE PUNTA CHAME, PROV. DE PANAMA;.LA CUAL SERA
UTILIZADA PARA LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO PLAYA ESCONDIDA
RESORT & MARINA LTD, S.A.)

LA DIRECCION GENERAL DE ORDENACION Y MANEJO INTEGRAL,
En uso de sus facuitades legales,

CONSIDERANDO:

|

Laaondwddetalademmlarpmemadaporelmpresemantelegaldela
empmaPLAYAESCONDIDARESORT&HARiNALtd.S.A..eIseﬂorJuan
Carlos Tapia para inversién turistica recibida el 19 de julio de 2013 en la Direccion
GewaldevprdemdbnmeejolntograldohAutoﬁdaddelosRewm
Awéﬁcosderamé.pmpetmbodetalammglarporlnvembnmewial.
Momdmulomdecm.mmaemcm.
vakwiadePanmé.wyoEsmdiodelmpactoNnbbmalﬁnapmbadomedlame
las resolucionesDINEORA-087-01 del 19 de junio de 2001 y DINEORA-NOTIF-
327-08-01 del 6 de jullo de 2001.

Que la zona a ser afectada contempla un érea de 5.0hectdreas, conformadas
predominantemente el mangle negro (Avennecia sp.), mangle blanco
(ug:mcwu#m).ymnorpmpomwnmmglepimeb(m
rhizophorae) algunos arboles de mangle rojo (Rhizophora sp.).
QueelDemrtanmﬂodoManejodebsRewrsosAwéﬁcosdelaDimcdén
General de Ordenacién y Manejo Integral, a través de Informe de Mision Oficial de
fecha 2 de agosto det afio en curso (informe DMRA-016-13), manifiesta que dicha
mision se realizé en los manglares de Punta Chame, ubicados dentro de las fincas
inscritas en el Registro Publict de Panamd en la Ficha 108669, Rollo 7157,
Documento B cuyo representante legal es el sefior Juan Carios Tapia

El informe antes descrito, dispone como antecadentes los sigulentes:

Elhmgemlhhmm&ndecanpomlindaenlaslmmdbdomsde
PLAYAESQONDIDARESORT&HARINA LTD, 8.A donde se describe el tipo de
Myhmamarho-eosmmmmmtbhnﬁsm.ywﬂahelm,de
los ecosistemas envueltos, para asi poder conocer con exactitud el 4rea que se
vera afectada durants la construcci6n de la obra sobre recursos marino-costeros.

La seccién de desamolio de la obra, tiene presencia de manglares en diversas
4reas, por lo que ha efectos de las nommativas que protegen estos ecosistemas,
de fos cuales la ARAP es actor importante, la empresa PLAYA ESCONDIDA

1

b
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RESORT &MARINA LTD, 8.A., solicita un permiso para tala de;'“: nglar:
inversion comercial, medllnbbnotawciaidaelwde}xmodezoﬁ

Enbuoalasoﬁdmdantucitada sopmeodlbareanzarlauupeoe‘én o\dia
jueves2 de agosto de 2013, Mummdmmmcampo aligual
que se vetiﬁeanenelmnoalgunosomnwsdeﬁpompograﬁoomommblén
se confima bsupuﬁchdolosgbboodemnglarplaﬂnadoenelphno
aportados en ia solicitud.

mmmmarmahm.ummmm
objetivos/metas:
o Caracterizar desde el punto de vista geogrifico-territorial del drea a ser
inwvenida,demanmdoobbnorunavbibnintegmldelazona.

. Vaﬁwmwmohublmdonyhmmwmaw
imﬂa.awdohwmobadéndohsooomnadasdelosvérﬁm
domwmmmywmmmmmwpmo
aportado en el expediente con la realidad en campo.

° lde:ﬂ*earyenluareltipoyestadoacumldohsespodudemnglesy
otros ecosistemas existentas en el &rea.

" queprdmwdobspougomddphmdommopor
hqnmeLAYAESGONDIDARESORT&HARINALTD,S.A..ydem
mmpbunuendmbnnhw\ﬂdadmaemam
intervenidas con el fin de determinar a posteriormente las compensaciones
que establece la legislacién en esios casos.

Que mediants las Resoluciones DINEORA-0687-01 del 19 de junio de 2001 y
DINEORA-NOTIF-327-08-01 dei 6 de julio de 2001 aprobadas poria Autoridad
Nacionai del Amblente aprobd el Estudio de Impacto Ambiental categoria 1l, para
hmeMnadOWYAESOOHDIDARESORT&HARINA
L1D.3.A'contodaslasmedidaadenﬁﬁgad6n.contompiadasenolrefeﬂdo
estudio, las cuales se Integran y forman parte de esta Resolucion, por lo que en
consecuencia, son de forzoso cumplimlento para la ejecucion del proyecto
denominado “PLAYA ESCONDIDA RESORT & MARINA LTD, 8.A", y se dictan
otras disposiciones.

Quoelaniq'.ﬂoz.mmalﬁ.nwﬂbdelawudezsdenovbmbndezoos.
dispone que ios mangiares son recursos marino-costeros.

Que los arboles de mangle que la empresa soiicitants pretende afectar no se
mnmmmmm.wbquowmm.mm
yeumqénmtnwjebsahsdhpoddonuqm.pamtalm,anhla
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Autoridad de los Recursos Acuéticos de Panamé, ta!oonmbemeblouqlatﬁmio};.«:.
04 de la Ley No.41 de 1 de julio de 1988, meodificado poraia:tlcuioB?uelaLayM

de 23 de noviembre de 2006.

Que numeral 10a|ﬂuﬁ021 de la Ley No. udezsmmvbmbmdezooa dispcme

qmesﬁmaéndolAdminnuadorGenemldelaAmoridaddeiosRewmos
Acuditicos; autorizar la aprobacién, modificacion, revocacién y anulacién de los
petmisas.taslieandasylasumrhamnes relativos a la pesca, la acuicuitura y al
manejomarmomo en los términos de las disposiciones juridicas y
mmsaﬂm.mimmwhmwndemﬁwm en sy
mo.nwdbnhhsdhodomsgembsmpecﬁvn,domrdoahpmsenw
Ley.

Quoelnmnoral10dela:ﬂeulo37delaLeyNo.Mdezadenovlembfedezooe,
dbpauquohDhcdbnGumaldeOMmaeiényMamjolmegraldelaAuWad
deboRawuosAaﬁﬂcosdoPamﬂemmomndénmrgar,modiﬁear.
mymummmmymam.mah
pesca.alaacuianunyalmamjomam.enloswnnlnosdelas
dhposidonosjuﬁdimsyadminishaﬁvasaplm.as!wnoautoﬂmrla
sustitucién de sus titulares.

RESUELVE

PRIMERO: OTORGAR Permiso de Tala do 5 hectéreas de Manglar ubicados en
Quindio, Distrito de Chame, Comegimiento de Punta Chame, Provincia de
Panuné.qquénmvenldsporlareaundéndelpmyedodelPROYECTo
PLAYA ESCONDIDA RESORT & MARINA LTD, 8.A, suscritas a los poligonos
gamoﬁmnchdmensistunadocoommdasgoogriﬁcasoatumUTMWGw.
mmfadgubnhwla:

P31 0632272 | 948140 |P.7 0831525 | 947882

P2 0632340 | 947943 | P.8 0631371_| 947718

| P.3 0631879 | 947713 P.9 0831222 | 847543

P4 0632162 | 948074 P.10 0631124 | 947630

5 0631831 | 947770 ke k 06831400 | 847828

P6 | 0831812 | 947792 |P.12 0631617 | 947847
Total: 5.0 Hectireas

SEGUNDO: ESTABLECER en B/. B.B0,000.00 (Cincuenta Mil délares con
00/100) ia tasa por la afectacion de 5 hectireas de Manglar tal y como se describe
en el numeral primero y ORDENAR su cancelacitn previo al inicio de ia obra.
TERCERO: MANIFESTAR a la empresa PLAYA ESCONDIDA RESORT &
MARINA LTD, S.A. que debe acatar los siguientes requisitos:

N
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a. cumpﬂreonhseompansadmwdabsyeeobgmmanh_
Constitiicion Politica y 1a Legistacién Vigente en la Replblica‘de Panamé,
asi como lo establecido en lasresoluciones DINEORA-067-01 del 19 de: 3
junlo de 2001 y DINEORA-NOTIF-327-08-01 del 6 de mﬁo de- 2001. =
aprobadas por la Autoridad Nacional del Amblents. o

. Reforestar como minimo el doble de las hectéreas, eadedr‘lOHocﬁnu
(l-la)deﬂbobsdomamleqmuanafmdosenelﬁaadeplayade
Quindlo, Distrito de Chame, Corregimiento de punta Chame, Provincia de
Pm.mndocomobaseelconw\entatamnanbo-ﬂomﬁcodela
zona & afectar.

Coordihar con la Autoridad de los Recursos Acuéiticos de Panamé las éreas
awfomm.ydmmmdénsohaﬁieonlaupededemangle
predominmtoenolhmsodeberﬁtomarenczmtapamelptmde
reforostadénalascanumdadesaledanasalémuoogidaydm
adecuarias conforme a las metodologias, fiscalkizaciones, seguimientos,
procedimientos, condiciones y demds disposiciones, tanto administrativds
mmqmmmmmwoaubﬁwd
Ordenamiento Positivo Panamefio y la Autoridad de los Recursos Acudticos
de Panamé.
.CootdlnarconlaAubﬁdaddelosRewnosAumﬁoosdePamm.enlos
proeetoodedetunﬂndbndezonas.siembmdeumilhs,pmpégubs,o
pﬁnwm&mb.mmmanﬂﬁgu.&mmmmmm
eondicionespamelmeﬁnientodelnmuleydmdutm&nﬁoamgoplazo
deamhnmdelaﬂomyfaunaaaﬁﬁcasaeodadasabsmtmdedicho
ecosistema, asi como a los organismos terrestres que habitan en el dosel
de los bosques que se restablezcan en s éreas reforestadas.

. Reutiizar adecuadamente la madera obtenida por la afectacion de los
manglesenprwewosdeapoyoalasoomumdadesmésvuhnnblesdela
Provincia de Colén.

. Realizar un monitoreo de cinco (5) afios al drea reforestada, con el
sigdemppomdodooeguﬁnienb:Enolpm\erahoserealkaranwm«)
gimedoevamciénalﬂumfomda.amwndeumgimeadam@)
mesep;apuﬂrdelcegumohmaqdnbanoddpoﬂododosegulmm
nmlwﬁndoe(z)glmdeevaluadénalmmformda.amzénde
umoﬁaudaab(e)nm.mmbednco(&anocdedumdénw
periodo de seguimiento al drea reforestada, la empresa PLAYA
ESCONDIDA RESORT & MARINA LTD, 8.A. se compromets a mantener
por lo menos ol 90% del éxito de Ia reforestacion realizada; a més tardar
cinco (5) dias hébiles después de cada gia de evaluacién al érea
mforqshda,deberéenﬁagaralabireedénGedeeOrdenadény
Manejo Integral de la Autoridad de los Recursos Acuéticos de Panamé el
mpowvoimormequolndlquolasupermmdadehmmas.pmpégum.
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oWMmhmdamWneiguammsBM'
demﬂnkurhmdemmmdemmmsymmpemrdm.\
mortalidad con nuevamente. Estoprooesodahmduirunaadeaﬁdaf
proteccién de las semilias, propéguics, o pléntulas de los depredadores que -
podrian afectar eu desarmofio, uﬂszandobsnﬂodosmésach.talimdo&de'

mnﬁoyeomowadbnde!ocoslstunamanglar

g Acahr}asdiapoamquemnendelom\ammPoslﬁvoPammeﬂo
ydeh'AutoridaddebsRewmosAcuéﬁcosdePamméconmspe@Oah
conservacion, proteceion, administracion, reforestacién y preservacion de
los érboles de mangle, recursos acuéticos y los ecosistemas que se
enmnumensmasaledanasalaoomuwdbndelPROYECTOPLAYA
ESCONDIDA RESORT & MARINA LTD, 8.A, cuya ignorancia e
incumplimiento no eximen de responsabliidad.

h. Acatar los requisitos exigidos por otras instituciones piblicas en relacién a
salud, ambiente, cuerpos de agua, tierras, contaminacion, seguridad pablica
yamumomquuemmnmmmlmdadeiamidadde
los Recursos Acusticos de Panamé, cuya ignorancia e incumplimiento no
exime de responsabilidad.

wm:sgﬁmnqmdimnpﬁnbnbdebdmmenelomemmw
juridico vigente, las disposiciones de la Autoridad de los Recursos Acudicos de
Panamé y la presents resolucion serén objeto de responsabilidad administretivas,
civiles y penales correspondientes.

QUINTO: La presents resolucion entrara en vigencia a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 31 de 21 de diciembre de 1993, Ley N° 41 de
o1 de]ullodP1998.LsyN'56de?.BdeDidembredezoos. Ley N° 44 de 23 de
noviembre de 2008, Decreto Ejecutivo N° 209 de 5 de septiembre de 2008,
RESOLUCION ARAP J. D. No. 20 del 23 de mayo de 2012
ResolucionesDINEORA-087-01 del 19 de junio de 2001 y DINEORA-NOTIF-327-
08-01 del 8 de jufic de 2001 aprobadas por la Autoridad Nacional del Ambiente.

NOTIFIQUESE Y COMPLASE.

Dado en la Ciudad de Panamé, a los dos (22) dias dei mes de agosto del afio dos
mil trece (2013).
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Fecha: o& /2 or3

DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
DEPARTAMENTO DE TESORERIA
M‘I\_—‘ R’U'C' 8‘NT'2'4348 D""go

Aimorkiad de los Recursos Acuditicos de Panamé TEL: 511-6016

RECIBODE CAJA N? 63459
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e vamn de B — CisdCuenra il Pl loons  “Jotc— _Bl.nSY 000
en concepto: de: &4/{71,@_, 755’0000 /78
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